
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
   

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.17/12-12-2012 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης, 
 
 Αριθ. απόφασης  317                            Περίληψη 

Έκδοση κανονιστικής απόφασης για την μη αναπροσαρμογή 
του φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων στις Δημοτικές 
Ενότητες Ξάνθης και Σταυρούπολης του Δήμου Ξάνθης 

 
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 12 Δεκεμβρίου 2012 ημέρα Τετάρτη και ώρα 17:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθ.πρωτ.67641/7-12-2012 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου, 
και κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου για να συζητήσει και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 33 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 27 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος (Πρόεδρος) 
2) Αγκόρτσας Απόστολος 
3) Ανταμπούφης Νικόλαος 
4) Αχμέτ Ογλού Χουσεΐν 
5) Βασιλούδης Ηλίας 
6) Βορίδης Δημήτριος 
7) Γιαγτζόγλου Κωνσταντίνος 
8) Δρεμσίζης Ιωάννης 
9) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
10) Κολλάρος Γεώργιος 
11) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
12) Μούρκας Χρήστος  
13) Μπεκτές Σαμπρή 
14) Μπένης Δημήτριος 

 

 
15) Ξυνίδης Αθανάσιος 
16) Παναγιωτίδης Γρηγόρης 
17) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
18) Πατσίδου Δέσποινα 
19) Παπασταματίου Γεώργιος 
20) Πούλιος Χρίστος 
21) Ταρενίδης Παναγιώτη 
22) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
23) Τσέπελης Εμμανουήλ 
24) Φανουράκης Εμμανουήλ 
25) Φιλίππου Φίλιππος 
26) Φωτιάδης Νικόλαος 
27) Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ  

 
                                 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Ηλιάδης Θωμάς 
2) Καλογερής Κρίτων 
3) Καραγιαννίδου – Πατσατζή Σοφία 
4) Μαζαράκης Σπύρος 

5) Σπυριδόπουλος Νικόλαος 
6) Τοπ Ισμέτ 

 
 

Που δεν προσήλθαν στην συνεδρίαση αν και νόμιμα προσκλήθηκαν      
         
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης Μιχαήλ Στυλιανίδης και οι Πρόεδροι της Τοπικής 
Κοινότητας Γέρακα Γιασήρ Αϊτάν, Δαφνώνα Σιδηρόπουλος Δημήτριος, Καρυοφύτου Σεραφιάς Δημήτρης, 
Νεοχωρίου Κυριακού Θεοδόσιος, Πασχαλιάς Τολμίδης Παναγιώτης και ο Πρόεδρος της Δημοτικής 
Κοινότητας Κιμμερίων Μπαντάκ Μπεσήμ 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χουσεΐν Ογλού Τιμούρ αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση 
κατά την συζήτηση του 1

ου
 θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

 
Ο Πρόεδρος Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
και εισηγούμενος το 15

ο
 θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη του συμβουλίου την 

αριθμ.πρωτ.60491/7-12-2012 εισήγηση της Οικονομικής επιτροπής Δήμου Ξάνθης η οποία έχει ως εξής: 
ΣΧΕΤ : α) οι διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10, β) η από  60491/19-10-12 εισήγηση του γραφείου 
Εσόδων, γ) την αριθ. 307/30-11-2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής,  
Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, παρακαλώ να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο την μη   
αναπροσαρμογή του φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων στις Δημοτικές Ενότητες Ξάνθης και Σταυρούπολης 

του Δήμου Ξάνθης, ως εξής: 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-Δ17



Πίνακας Τιμών Φόρων Ηλεκτροδοτούμενων χώρων 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων Δημοτικής Κοινότητας 

Ξάνθης 

Στεγασμένοι 

Μη στεγασμένοι 

0,32€τ.μ./ετησίως 

0,16€ τ.μ./ετησίως 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων Δημοτικής Κοινότητας 

Ευμοίρου 

Στεγασμένοι 

Μη στεγασμένοι 

0,18€ τ.μ./ετησίως 

0,09€ τ.μ./ετησίως 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων Δημοτικής Κοινότητας 

Κιμμερίων 

Στεγασμένοι 

Μη στεγασμένοι 

0,18€ τ.μ./ετησίως 

0,09€ τ.μ./ετησίως 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων Δημοτικής Ενότητας 

Σταυρούπολης 

Στεγασμένοι 

Μη στεγασμένοι 

0,10€ τ.μ./ετησίως 

0,05€ τ.μ./ετησίως 

 
Ο δ.σ. Πούλιος Χρίστος ζήτησε το λόγο και μεταξύ άλλων είπε : «Να ξανακάνω την τοποθέτηση που είχα 

κάνει και στην οικονομική επιτροπή. Βέβαια στην εισήγηση με διαβεβαίωσε ο κύριος Μπένης, εντάξει δεν 

έχω λόγο να μην τον πιστέψω ότι είχε γίνει τυπογραφικό λάθος και δεν είχα λάβει κάποιο κονδύλιο υπόψιν, 

γιατί τρόμαξα με την διαφορά που είδα, 36% είδα διαφορά. Να θυμίσω λίγο σε όλους τους συναδέλφους τι 

εννοώ όταν λέω 36% διαφορά που πληρώνουμε όλοι οι δημότες για ηλεκτροδότηση και αυτά που 

πληρώνουμε για καθαριότητα είναι καθαρά ανταποδοτικά. Απαγορεύετε αυτά τα χρήματα να παν κάπου 

αλλού. Αυτό τι σημαίνει. Ότι κάθε χρόνο ερχόταν η υπηρεσία εδώ και έλεγε ας πούμε τέλη Δεκεμβρίου γιατί 

έτσι λέει η νομοθεσία, τι έξοδα είχατε κύριοι για την καθαριότητα και τον ηλεκτροφωτισμό; Τι έσοδα είχατε; 

30% λιγότερο. Άρα η υπηρεσία ερχόταν και πετούσε μια εισήγηση και έλεγε, ζητούμε αύξηση των δημοτικών 

τελών κατά 30%. Θα το πω έτσι απλά. Κατά 30% και ερχόταν εδώ ο κύριος Στυλιανίδης, συμφωνούσαμε 

όλοι και λέγαμε 0. Καμία αύξηση. Αυτή η ιστορία δεν μπορεί να συνεχιστεί. Και έχει σχέση και με ‘κείνο που 

σας είπα στο προηγούμενο θέμα. Τέλος τα καλαμπούρια και εδώ. Βέβαια δεν είναι 36% που αναφέρετε στην 

εισήγηση είναι 14,5. Πάλι όμως είναι πολύ. Ξέρετε τι σημαίνει το 14,5; Ότι εμείς σήμερα εδώ πρέπει να 

πάρουμε μια απόφαση αύξησης δημοτικών τελών κατά 14,5%. Γιατί αλλιώς επί λέξη φέρουν βαρύτατη 

ευθύνη τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου. Βαρύτατες και ποινικές ευθύνες, δηλαδή όλοι φέρουμε ευθύνη. 

Αν δεν εισηγηθούμε σήμερα 14,5% αύξηση φέρουμε βαρύτατη ευθύνη. Εγώ ρωτάω όμως το εξής, ποιος 

φταίει ρε παιδία γιατί να την έχουμε αυτήν τη διαφορά; Πείτε μου, έτσι δεν είναι εύλογο το ερώτημα; Γιατί να 

έχουμε κάθε χρόνο διαφορές, 20%, 25%, 30% έκανα την ερώτηση προς τις οικονομικές υπηρεσίες. Η 

απάντηση ήταν ότι ξέρετε έχουμε ανελαστικές δαπάνες. Ανελαστικές δαπάνες ξέρετε τι είναι; Κυρίως στη 

μισθοδοσία. Κυρίως στη μισθοδοσία. Και έθεσε και ένα άλλο θέμα, γιατί είμαι σίγουρος ότι όχι μόνο εμένα 

γιατί δεν μπορούν να πιάνουν μόνο εμένα οι δημότες μου είμαι σίγουρος ότι έχουν πιάσει και εσάς. Γιατί λέει 

κάνουμε οικονομία.» 
Ακολούθησε διάλογος μεταξύ των συμβούλων, το πλήρης αρχείο αυτού, τηρείται σε ηλεκτρονική μορφή και 
τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση καθώς και 
α) οι διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/10, β) η από  60491/19-10-12 εισήγηση του γραφείου Εσόδων, γ) 
την αριθ. 307/30-11-2012 ομόφωνη απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Τη μη αναπροσαρμογή του φόρου ηλεκτροδοτούμενων χώρων στις Δημοτικές Ενότητες Ξάνθης και 
Σταυρούπολης του Δήμου Ξάνθης  ως εξής: 
Πίνακας Τιμών Φόρων Ηλεκτροδοτούμενων χώρων 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων Δημοτικής Κοινότητας 

Ξάνθης 

Στεγασμένοι 

Μη στεγασμένοι 

0,32€τ.μ./ετησίως 

0,16€ τ.μ./ετησίως 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων Δημοτικής Κοινότητας 

Ευμοίρου 

Στεγασμένοι 

Μη στεγασμένοι 

0,18€ τ.μ./ετησίως 

0,09€ τ.μ./ετησίως 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-Δ17



Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων Δημοτικής Κοινότητας 

Κιμμερίων 

Στεγασμένοι 

Μη στεγασμένοι 

0,18€ τ.μ./ετησίως 

0,09€ τ.μ./ετησίως 

Φόρος Ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων Δημοτικής Ενότητας 

Σταυρούπολης 

Στεγασμένοι 

Μη στεγασμένοι 

0,10€ τ.μ./ετησίως 

0,05€ τ.μ./ετησίως 

 
Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Πούλιος Χρίστος, Βασιλούδης Ηλίας, Βορίδης Δημήτρης, Ξυνίδης 
Αθανάσιος, Παναγιωτίδης Γρηγόρης και Πατσίδου Δέσποινα για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό 
μέρος της απόφασης. 
.………………………………………………………………………………………………….................... 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 

    Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
   (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 13-12-2012 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

 
 

Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 

ΑΔΑ: Β4Μ9ΩΚ8-Δ17


